
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2023  

PROCESSO Nº 250/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Aquisição de bomba para manutenção do poço tubular que integra o sistema de abastecimento de 

água na comunidade de Km 10, de acordo com as especificações abaixo:  

 

FORNECEDOR: ELEDIR SAVEGNAGO MARMITT & CIA LTDA 

CNPJ Nº: 07.312.904/0001-00 

Item nº Código Especificação Quantidade Unidade Valor Total R$ 

1 22239 Bomba 14 estágios 1,5CV 127/254V    01 UN 2.750,00 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 41/2023: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inc. II, da Lei nº 8.666/93. 

 

 O abastecimento de água no perímetro rural é uma das obrigações do poder público municipal. As redes de 

distribuição de água comunitárias abastecem as residências no interior com a água bombeada de poços tubulares. O 

serviço de manutenção de sistemas de abastecimento não é realizado com equipe própria do Município, 

considerando que esta não conta com equipamentos e efetivo para isto. 

 O presente documento visa atender as necessidades específicas da comunidade KM 10, que já possui sistema 

de abastecimento de água comunitário. Ocorre que o sistema necessita de uma bomba para distribuição aos 

moradores. Há necessidade de compra para que o abastecimento seja estabelecido pois é o único meio de 

abastecimento da comunidade.  

 Os valores foram obtidos por orçamentos apresentados por empresas do ramo. Considerando o princípio da 

economicidade, foi considerado o menor valor apresentado, indicando a empresa abaixo para a realização do serviço. 

Empresa indicada em razão do menor orçamento apresentado: 

ELEDIR SAVEGNAGO MARMITT & CIA LTDA - CNPJ: 07.312.904/0001-00 

                            

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

9000 12.002 18.541.1801.2.073 3.3.90.30.26.00 555 

 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de licitação são 

oriundos da receita: SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município. 

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa ELEDIR 

SAVEGNAGO MARMITT & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.312.904/0001-00, estabelecida na Avenida 

Prefeito Guiomar Lopes Nº 129, Bairro Cristo Rei, CEP: 85.602-510, no Município de Francisco Beltrão/PR, 

considerando o disposto no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de Referência 

e anexos, que integram o presente processo.   

 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica 

do Município. 

 

Francisco Beltrão/PR, 13 de março de 2023 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 41/2023, em 13 de março de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

